焦民〔2023〕84号                      签发人：夏 玮
办理结果：A
关于对市政协十五届一次会议
第167号提案的答复
尊敬的秦玉梅委员：
您提出的“关于贯彻落实离婚冷静期制度 促进婚姻家庭稳定的提案”收悉。首先非常感谢您对民政工作的关注和支持，现答复如下：

2020年8月26日，民政部下发了《民政部 全国妇联关于加强新时代婚姻家庭辅导教育工作的指导意见》（民发〔2020〕99号）、2021年2月24日河南省民政厅下发了《河南省民政厅 河南省妇女联合会关于印发<加强全省新时代婚姻家庭辅导教育工作实施方案>的通知》（豫民文〔2021〕36号）、2021年5月7日，焦作市民政局下发了《焦作市民政局 焦作市妇女联合会关于印发<加强全市新时代婚姻家庭辅导教育工作实施方案>的通知》（焦民〔2021〕61号），并制定了实施方案。各级民政部门和妇联密切配合，科学谋划本地区婚姻家庭辅导教育工作的总体安排和推进步骤，把各项任务落到实处。加强了对新时代婚姻家庭辅导教育工作的督促指导。目前全市共有11个婚姻登记处，均有独立的婚姻家庭辅导室（婚姻家庭纠纷调解室），为有需要的当事人提供心理疏导、情感沟通、矛盾化解、关系修复等服务。
各婚姻登记处通过在婚姻登记大厅摆放宣传栏、循环播放宣传视频、免费赠送宣传册等方式宣传婚姻家庭文化、家庭责任，帮助当事人做好进入婚姻状态的准备，学会管理婚姻，努力从源头上减少婚姻家庭纠纷的产生。定期组织培训讲座，帮助工作人员提升对于婚姻家庭的认知，协助服务对象解决婚姻心理困扰，做好因婚姻而引起的纠纷调解、矛盾化解工作。
下一步，也会继续与妇联相互协调，合力开展婚姻家庭文化教育活动，加强婚姻登记场所文化建设，在街道、社区和村委会设置婚俗文化墙或婚俗文化廊，宣传弘扬中华优秀传统婚姻家庭文化，推广体现优秀中华文化的传统婚礼，倡导健康文明、简约适度的婚俗文化。并且健全婚姻登记机关与社区、村居、院校、企业对口合作机制，促进婚姻家庭辅导教育沉到最基层、最底层直达家庭，精准将文化教育主动送到目标群体。持续开展新婚适应、婚姻关系调适、亲子教育、防家暴教育、离婚求助以及离婚冷静期内对当事人开展婚姻危机正确干预等方面的服务，不断促进婚姻家庭和社会的和谐。

2023年7月13日

联系单位：市民政局社会事务科

联 系 人：李顺新
联系电话：3568533

抄送：市政协提案委（1份），市政府督查室（1份）
焦作市民政局                            2023年7月13日印发
PAGE
- 1 -